第一一七届会议 EB117.R6

议程项目 4.12 2006 年 1 月 26 日

世卫组织在卫生研究中的作用和责任

执行委员会，

审议了关于世卫组织在卫生研究中的作用和责任的报告1，

建议第五十九届世界卫生大会通过下列决议：

第五十九届世界卫生大会，

忆及关于卫生研究部长级高层会议的 WHA58.34 号决议；

审议了关于世卫组织在卫生研究中的作用和责任的报告；

承认整体的卫生和医药研究在增进人类健康方面的关键作用；

认识到对贫穷与卫生方面不公平现象的研究有限，而所产生的证据对指导政策
以便尽量缩小差距是重要的；

重申有关加强卫生系统的研究对于实现国际商定的与卫生有关的发展目标，包
括《联合国千年宣言》中包含的目标极其重要；

尤其注意到国际癌症研究机构、热带病研究和培训特别规划以及人类生殖研
究、发展和研究培训特别规划的工作；

1 文件 EB117/14。

EB117.R6

2

相信从有效的卫生信息系统获取的研究成果和数据应当用于提供有关向需求
最迫切者采取干预措施进行决策方面的信息；

考虑到本组织应以身作则，使用研究结果提供信息，以利进行卫生决策；

重申世卫组织联合发起的研究规划在支持与贫穷和弱势人口有关的被忽略的
研究领域中的作用，承认世卫组织对加强研究能力的贡献；

决心确保受本组织支持的卫生研究应符合伦理标准，

1. 敦促会员国调动必要的科学、社会、政治和经济资源，以便：

(1) 考虑实施 1990 年卫生研究促进发展委员会提出的建议，即“ 发展中国家
应至少将 2%的国家卫生支出用于研究和研究能力的加强，来自发展援助机构
向卫生部门提供的至少 5%的项目和规划援助应专用于研究和研究能力的加
强” 1；

(2) 将研究工作纳入国家规划活动和计划的主流，促进更广泛地使用研究结
果；

(3) 加强审议卫生研究建议的国家和机构伦理委员会的能力；

2. 呼吁卫生研究界、其它国际组织、私人部门、民间社会和其它利益相关者在卫
生、医疗和行为学研究各个领域向研究活动，尤其是对贫穷与卫生方面不公平现象
的研究，提供强有力的持续支持；并不断支持促进使用研究结果的活动，以在政策、
实践和公众舆论方面提供信息；

3. 要求总干事：

(1) 加强本组织的研究文化，确保研究工作为其技术活动提供信息；

(2) 建立关于世卫组织科学研究活动的报告制度；

1 卫生研究促进发展委员会。卫生研究：发展中公平性的重要环节。纽约，牛津大学出版社，1990 年。

EB117.R6

3

(3) 改善研究活动的协调，包括将研究工作纳入疾病防治活动中；

(4) 审查在世卫组织内就重大政策决定和建议中对研究证据的使用；

(5) 建立本组织开展研究工作和使用研究结果的标准程序和机制，包括在公开
检索数据库中的研究建议登记、对建议的同行审评和传播研究结果；

(6) 促进更好地使用研究结果；

(7) 向会员国提供支持以发展卫生系统研究能力。

第八次会议，2006 年 1 月 26 日
EB117/SR/8

=      =      =